
г. Санкт-Петербург 
2022 год 

 

 

 

 

Схема водоотведения  

Муниципального образования  

Войсковицкое сельское поселение  

Гатчинского муниципального района 

Ленинградской области  

на период с 2022 по 2032 год 



г. Санкт-Петербург 
2022 год 

 

 
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 
 

СОГЛАСОВАНО: 

Исполняющий обязанности заместителя 

главы администрации Гатчинского 

муниципального района 

 

 

Генеральный директор 

ООО «Невская Энергетика» 

 

_____________________ А.А. Супренок. 

«_____» _____________2022 г. 

_____________________ Е.А. Кикоть 

«_____» _____________2022 г. 

 

 

Схема водоотведения  

Муниципального образования  

Войсковицкое сельское поселение  

Гатчинского муниципального района 
[...]
Организация, осуществляющая 
горячее водоснабжение 

Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию 
централизованной системы горячего водоснабжения, 
отдельных объектов такой системы 

Организация, осуществляющая 
холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение 

Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию 
централизованных систем холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельных объектов таких систем 

Питьевая вода  

Вода, за исключением бутилированной питьевой воды, 
предназначенная для питья, приготовления пищи и других 
хозяйственно-бытовых нужд населения, а также для 
производства пищевой продукции 

Показатели надежности, качества, 
энергетической эффективности 
объектов централизованных 
систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения  

Показатели, применяемые для контроля за исполнением 
обязательств концессионера по созданию и (или) 
реконструкции объектов концессионного соглашения, 
реализацией инвестиционной программы, производственной 
программы организацией, осуществляющей горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, а также в целях регулирования тарифов 

Предельные индексы изменения 
тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения 

Индексы максимально и (или) минимально возможного 
изменения действующих тарифов на питьевую воду и 
водоотведение, устанавливаемые в среднем по субъектам 
Российской Федерации на год, если иное не установлено 
другими федеральными законами или решением Правительства 
Российской Федерации, и выраженные в процентах. 

Приготовление горячей воды  
Нагрев воды, а также при необходимости очистка, химическая 
подготовка и другие технологические процессы, 
осуществляемые с водой 

Производственная программа 
организации, осуществляющей 
горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение  

Программа текущей (операционной) деятельности такой 
организации по осуществлению горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
регулируемых видов деятельности в сфере водоснабжения и 
(или) водоотведения 

Состав и свойства сточных вод  

Совокупность показателей, характеризующих физические, 
химические, бактериологические и другие свойства сточных 
вод, в том числе концентрацию загрязняющих веществ, иных 
веществ и микроорганизмов в сточных водах 



10 

Термины Определения 

Сточные воды централизованной 
системы водоотведения  

Принимаемые от абонентов в централизованные системы 
водоотведения воды, а также дождевые, талые, 
инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, если 
централизованная система водоотведения предназначена для 
приема таких вод 

Техническая вода  

Вода, подаваемая с использованием централизованной или 
нецентрализованной системы водоснабжения, не 
предназначенная для питья, приготовления пищи и других 
хозяйственно-бытовых нужд населения или для производства 
пищевой продукции 

Техническое обследование 
централизованных систем 
горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения  

Оценка технических характеристик объектов 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения 

Транспортировка воды (сточных 
вод)  

Перемещение воды (сточных вод), осуществляемое с 
использованием водопроводных (канализационных) сетей 

Централизованная система 
водоотведения (канализации) 

Комплекс технологически связанных между собой инженерных 
сооружений, предназначенных для водоотведения 

 



11 

ВВЕДЕНИЕ 

В целях реализации государственной политики в сфере водоотведения, 

направленной на обеспечение охраны здоровья населения и улучшения качества жизни 

населения путем обеспечения бесперебойного и качественного водоотведения, 

повышение энергетической эффективности путём экономного потребления воды, 

снижение негативного воздействия на водные объекты путём повышения качества 

очистки сточных вод, обеспечение доступности водоотведения для абонентов за счёт 

повышения эффективности деятельности ресурсоснабжающих организаций, 

обеспечение развития централизованной системы водоотведения путём развития 

эффективных форм управления этой системой, была разработана настоящая схема 

водоотведения. 

Проектирование систем водоотведения городских округов представляет собой 

комплексную задачу, от правильного решения которой во многом зависят масштабы 

необходимых капитальных вложений в эти системы. 

Схема ВО разрабатывается на основе анализа фактических нагрузок 

потребителей по водоотведение с учётом перспективного развития, структуры баланса 

водопотребления региона, оценки существующего состояния очистных сооружений, 

канализационных насосных станций, а также канализационных сетей и возможности 

их дальнейшего использования, рассмотрения вопросов надёжности и экономичности. 

Обоснование решений (рекомендаций) при разработке схемы водоотведения 

осуществляется на основе технико-экономического сопоставления вариантов развития 

системы водоотведения в целом и отдельных их частей. 

Основой для разработки и реализации схемы водоотведения муниципального 

образования является Федеральный закон №416 от 7 декабря 2011 г. (с изменениями на 

1 мая 2022 г.) «О водоснабжении и водоотведении», регулирующий всю систему 

взаимоотношений в водоснабжении и водоотведении и направленный на обеспечение 

устойчивого и надёжного водоснабжения и водоотведения. Состав разрабатываемой 

схемы ВО производится в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 №782 (с изменениями на 22 мая 2020г.) «О схемах 

водоснабжения водоотведения». 

 



 

12 

ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения МО «Войсковицкое 
сельское поселение» 

В данном разделе приводится описание существующего положения в сфере 

водоотведения муниципального образования «Войсковицкое сельское поселение». 

Также в настоящем разделе будут рассмотрены проблемные места системы сбора, 

транспортировки и очистки сточных вод для дальнейшего определения перечня 

конкретных мероприятий, направленных на развитие системы, улучшение 

экологической обстановки входящей в состав МО территорий, повышение 

энергоэффективности, надежности системы водоотведения муниципального 

образования. 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 
на территории МО «Войсковицкое сельское поселение» и деление 
территории на эксплуатационные зоны 

Система водоотведения МО Войсковицкое СП состоит из трех 

эксплуатационных зон, территориально охватывающих следующие населенные 

пункты: 

 поселок Войсковицы – административный центр; 

 Жилой городок «Борницкий лес»; 

 поселок Новый Учхоз. 
Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав муниципального 

образования, централизованное водоотведение отсутствует, сточные воды отводятся 

в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 

Система водоотведения пос. Войсковицы - общесплавная. 

Протяженность сетей составляет 5891,7 м. Диаметр сетей - 150-300 мм. 

Материал трубопроводов - чугун, сталь, асбестоцемент, керамика. Сеть находится в 

неудовлетворительном состоянии. Протяженность напорных сетей 970 м, 

протяженность самотечных сетей 4921,7 м.  

Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по системе 

трубопроводов и самотеком от приемного колодца по стальному трубопроводу 

диаметром 400 мм поступают в приемный резервуар КНС-1 и по стальному 

трубопроводу диаметром 300 мм поступают, через колодец гаситель, в приемный 

резервуар КНС-2. Приемный резервуар КНС-1 не имеет решетки для задержания 

крупных отбросов в сточных водах. Из приемного резервуара сточные воды двумя 



 

13 

насосами марки ФГ 8 производительностью 160 м3/час, напором 40 м, с мощностью 

двигателя 37 кВт (1 рабочий, 1 резервный) перекачиваются по двум стальным 

напорным трубопроводам диаметр 200 мм на КНС-2. Включение и выключение 

насосов в КНС-1 осуществляется в ручном режиме. Роль дренажного насоса 

выполняет один из установленных в насосном отделении насосов. Измерительное 

оборудование расхода сточных вод отсутствует. Вентиляция здания КНС-1 

находится в неудовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии 

металлических деталей. 

Резервуар КНС-2 оборудован датчиком уровня поступления сточных вод. 

Для задержания крупных отбросов в резервуаре установлена решетка. Отбросы с 

решетки удаляются вручную. Из приемного резервуара сточные воды двумя 

насосами марки СД 160/45, производительностью 144 м3/час, напором 36 м, с 

мощностью двигателя 22 кВт, и насосом марки ФГ 8, производительностью 160 

м3/сут., напором 40 м, с мощностью двигателя 37 кВт (1 рабочий, 2 резервных), 

перекачиваются по двум стальным напорным трубопроводам 300 мм на КОС в 

приемную камеру. Насосы работают в автоматическом режиме, включение и 

выключение насосов в КНС-2 происходит от уровня сточной воды в приемном 

резервуаре. Роль дренажного насоса выполняет насос марки ФГ 8. Управление 

насосом местное. Измерительное оборудование расхода сточных вод отсутствует. 

Вентиляция отсутствует. В мокром и насосном отделениях наблюдается коррозия 

металла. 

Поступив на КОС из приемной камеры по открытому каналу сточные воды 

поступают в песколовки с круговым движением воды. Песок из песколовок 

удаляется на песковые площадки под гидростатическим напором. 

После песколовок по открытым каналам сточные воды поступают в 

двухъярусные отстойники. Впуск сточной воды в осадочные желоба и выпуск из них 

происходит так же, как и в горизонтальных отстойниках: в виде водосливных и 

сборных лотков на всю ширину желоба. В осадочных желобах происходит 

выпадение оседающих взвешенных веществ. Осадок, выпавший в иловую камеру, 

подвергается сбраживанию, процесс требует от 60 до 120 дней до получения зрелого 

продукта. Созревший осадок под гидростатическим напором удаляется на иловые 

площадки. 



 

14 

Осветленные сточные воды по открытым каналам поступают в 

распределительную камеру биофильтров. Загрузочным материалом биофильтров 

является мраморная щебенка. 

После биофильтров сточные воды самотеком поступают в 

распределительную камеру вторичных отстойников. Во вторичных отстойниках 

происходит разделение очищенной сточной воды и биопленки. Биопленка из 

вторичных отстойников под гидростатическим напором поступает в приемный 

резервуар насосной станции перекачки осадка. 

После вторичных отстойников сточные воды поступают в открытый канал и 

далее направляются в приемные биопруды, затем на доочистку в биопруды 

каскадного типа. Ранее в биопрудах были установлены понтоны, на которых 

крепились вертикальные механические аэраторы кавитационного действия. В 

настоящее время установки разукомплектованы. 

После каскадных биопрудов сточные воды поступают в контактные 

резервуары. Хлорирование сточных вод производится хлорной известью с марта по 

октябрь. Время контакта сточной воды с хлорной известью составляет 40-50 минут. 

Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется через железобетонный 

выпуск диаметром 500 мм в ручей безымянный, далее в р. Парица на 11-м км от 

устья. 

В приемный резервуар насосной станции перекачки осадка поступают 

осадок из контактных резервуаров в период обеззараживания сточной воды, 

биопленка из вторичных отстойников и дренажная вода с иловых площадок. Из 

приемного резервуара осадок перекачивается в колодец, расположенный перед 

песколовками. 

Разрешительная документация на сброс условно очищенных сточных вод в 

ручей безымянный имеется. Лимиты на образование отходов отсутствуют. Учет 

отходов не производится. 

Система водоотведения Жилого городка «Борницкий лес» – 

хозяйственно-бытовая. 

Общая протяженность самотечных канализационных сетей Жилого городка 

«Борницкий лес» около 6,3 км. Диаметр канализационных сетей 150-300 мм. 

Материал трубопроводов - ПНД. Сеть находится в удовлетворительном состоянии. 



 

15 

Сточные воды по трубопроводу диаметром 300 мм самотеком поступают в 

приемный резервуар КНС. После чего по напорному коллектору идут на КНС п. 

Войсковицы после чего поступают на КОС. Протяженность самотечных сетей 

1388,84 м, протяженность напорных сетей 4900 м.  

Система водоотведения пос. Новый Учхоз 

Система водоотведения от пос. Новый Учхоз идет до Жилого городка 

«Борницкий лес» поступая на КНС, и далее через напорный коллектор поступает в 

систему водоотведения п. Войсковицы и далее поступает на КОС. Протяженность 

самотечных сетей 6258,99 м, протяженность напорных сетей 4339,07 м.  Общая 

протяженность 10,6 км. 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 
системы водоотведения 

В 2012 году по заказу АО «Коммунальные системы Гатчинского района» 

ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» осуществило технический осмотр 

централизованной системы водоотведения Гатчинского муниципального района в 

рамках работ по разработке адресного перечня мероприятий по перспективному 

развитию водопроводно-канализационного хозяйства и финансовой модели 

реализации мероприятий АО «Коммунальные системы Гатчинского района» на 

период 2012-2020 гг. 

Результаты технического осмотра представлены ниже. 

Поселок Войсковицы 

1. Неудовлетворительное состояние канализационной сети, требуется 
реконструкция двух КНС. 

2. Отсутствие системы учета количества и качества стоков. 
3. Отсутствуют автоматизированные системы управления 

технологическими процессами. 
4. Отсутствуют лимиты на образование отходов. Учет отходов не 

ведется. 
5. Отсутствует система сбора, обработки и утилизации осадка. 
Жилой городок «Борницкий лес» 

1.   Удовлетворительное состояние самотечной сети. 

2. Требуется реконструкция КНС 

3. Отсутствует система учета количества стоков. 



 

16 

4. Отсутствуют лимиты на образование отходов. Учет отходов не 
ведется. 

В целом, централизованную систему водоотведения Войсковицкого 

сельского поселения можно оценить, как неудовлетворительную и слаборазвитую: 

оборудование КНС и КОС морально и физически устарело, сточные воды после 

очистки на КОС пос. Войсковицы не удовлетворяют требованиям нормативов ПДС. 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 
нецентрализованного водоотведения 

Технологические зоны водоотведения в МО Войсковицкое СП представлены 

в пос. Войсковицы, Жилом городке «Борницкий лес» и пос. Новый Учхоз и 

включают в себя многоквартирную застройку, а также социальные, культурные и 

бытовые объекты. Зонами нецентрализованного водоотведения являются все 

остальные населенные пункты, входящие в состав муниципального образования. 

Технологические зоны водоотведения МО «Войсковицкое сельское 

поселение» проиллюстрированы на рисунках ниже. 

 

Рисунок 1 -  Технологическая зона водоотведения Жилого городка 
«Борницкий лес» 



 

17 

 

Рисунок 2 -  Технологическая зона водоотведения пос. Войсковицы 

 

Рисунок 3 -  Технологическая зона водоотведения пос. Новый Учхоз 



 

18 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 
на очистных сооружениях существующей централизованной системы 
водоотведения 

Существующая схема утилизации осадка состоит в том, что осадок под 

гидростатическим напором удаляется на иловые площадки, расположенные вблизи 

КОС. Осадок не утилизируется для последующего применения в каком-либо виде. 

На сегодняшний день применяются схемы переработки и утилизации 

осадков сточных вод, с последующим его применении в сельскохозяйственной 

деятельности в качестве удобрения. Однако это влечет значительные 

капиталовложения, а также поиск постоянного рынка сбыта. 

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 
коллекторов и сетей, сооружений на них 

В таблице ниже приведены характеристики КНС Войсковицкого СП с 

установленным оборудованием и производительностью. 

Таблица 1 -  Характеристика КНС 

Наименование 
оборудования  и его 
месторасположение 

Тип оборудования 

Количество 
рабочих 
(резерв), 

шт. 

Производительн
ость, м3/час 

Напор, 
м 

Мощность 
электродвигат

еля, кВт 

пос. Войсковицы      